
ROMÂNIA                                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind alegerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.09.2020,
Având în vedere:
       - raportul Serviciului Juridic și Cancelarie Consiliu nr. 15056 din 23.09.2020;
       - proces verbal al Comisiei de validare privind consemnarea rezultatului

votului  pentru  alegerea  Președintelui  Consiliului  Județean  Călărași  nr.
15203/30.09.2020;
           - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. _____ din 30.09.2020 privind
validarea mandatelor unor consilieri judeţeni; 
            - prevederile art. 5 alin. (1), (2), (3), art. 11 alin. (1), art. 13 alin. (1), art. 14 şi
art. 15 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 60 din 28.04.2016;

    - prevederile art. 101 alin. (1) şi (2) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 597 alin. (2) lit. e)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare
            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

ARTICOL  UNIC.  - Se  alege  în  funcţia  de  Preşedinte  al  Consiliului  Judeţean
Călăraşi, domnul Samoilă Ion.

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREȘEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ,
   Ing. Ion SAMOILĂ                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

 Aurel PARASCHIV

Nr. 122
Adoptată la Călăraşi
Astăzi, 30.09.2020


